
一九四九年十月十一H

的呆板性阻礙職員由一部轄入另一部。嵒（聯代

表對於這一黜的惹見，他也同惹。

九十·現在的趨勢不是傾向於設法推廣秘雪處

職員們的工作篩園，和激發他們的典趣，不是

傾向於創設一個制度，在這個制度下磬知有一

個在政治經濟方面具有才能的法律部職員則可

以嘀入甌域經躋委員會工作，或反之亦然，也

不是頏向於允許一個新聞部的職員在耻會問題

方面從事研究，或誤一個傅譯員在行政方面試

顯身手等等，而是趨向於使祕書處炙拜個職員

都走入以前夏狹小的專門路 k。翦詢委員會報

告書第十八段芙所提到的幾個助瑙祕睿·長及司

裊們設置私人辦公室一節並不是唯一可描的現

象；凡遇到袞成祕［「處以蒞工作時，那頲必然

瞎求授權徵1雇瓦多貝司的趨勢和在現有的職員

+k洶行夏厲害的專業化的政策邨是同粿可屈

的。
九十一．此外，秘帯瘟的職員被派到一些特別

藹査浦l或委員會時，往往會引起奇怪的f切形：例

如某部中的行政人員被派逹出差。如果一個職

員，他的工作在於處理一部中所發生的行政問
題，可派出姜一年或二年，那麼不是這個部有

點錯處，便是這個職員的職責並不是他所應有

的。 Mr. TARN 覺得也許他是誤解了｀｀行紀－

詞的恋義，因為他査悉某一部的行政人員敍級

為第十八級，並有一個助璀幫他工作，但是在

另外的兩個部楽就沒有行政人員，又．另外一個

部瓦的行政人員是敍鳶十五級或十六級，而且

沒有助理員。

九十二．在這秈悄形下，他以為那銀盡l玲在秘

舌處中設噩薪員額的額外需款一，一三0,00
0美元應當加以牂細的考盛，波閽代表團任討

論溉算問題時當堅持各代表們應該先要考慮到
推廣職員們的工作範圍，和使其瓦具有殫性，然

後再來核准這個比一九四九年的數目高出許多

的經戥。並且，秘書盧加果不以這稱狹＇」、的啉

業化為目標，那麼在工作方面似乎迢可做到瓦

謅和些。

41 第一百九十四次會議

九十三．到了這座，他提到了國家所得我的發

迢問題。對於那銀四八0,000美元的擬議的

裁減，他不像諮詢委員會那粿樂映。職員薤鈴
稅計割無疑地巳付實施。肱害處的職員薌鈴在

字而 L是巳坩加了厲的是向美國政府表明：職

員們都巳向聯合國納了税，所以凡周輿圀國民

的職員也應當免交國家所牝税。不遇美國政府

是否與正受到了這個辦法的影瑯，倒是個問題。

九十四．在第三屆會的第一期會議波「品代表在

第五委員會平行經說過：這個問題的根本是在

於美國的拒絕參加簽訂特權豁免公約；並且對

於祕書臨中典國職員納鈴美國政府的稅，其他

的各會員國都巳拒絕繼績再子發還。關於這一

節，Mr. TARN 把波睏代表當時所作的磬述類了

幾段，共中指摘輿國國會不顧＊會於一九四七

年十一月二十日所通．遏的洪敵案一六0(=.),

也很可能不顧決議案二五九（三）這個決議梨的

草案是由秘書長在 A/93s 號文件的附件中提

出的％他認筠目前所需要的，是由美國代表鄭

）T(保證該國決不忽親新的決議案。

九十五． Mr. TARN 說：一年已經過去了，我們

仍然不知逾痰國是否已決定了豁免祕書虛中染

國民的所得稅。 並且，鉤了業國政府1句末麥加

簽訂特描豁免公約的事實又引起了聯令國官員

在出入美國國壞時的行：前自由問題。在一九(/l(

九年也像一九I,ll八年一粿，美國國內推行舘攻

擊秘杏臨的．官傅述勤。

九十六．祕耆長在他的致大會第三屆會的常年

報告貯中提到丁會址問題的法律方面。閼於這

一節，他從祕密長的報告魯． L披引了一段，在

這一段逛，秘書長表示希望能夠由於他向美國

當局交涉的結果可使美國政府承認聯合國的通

行證有效％不遏這件事現時起否已獲有協議，

則fi1未聞知。

九十七．他盼望祕書長在本委員會對預算予以

逐款考盧前，對·淤他所提出的各問頫加以答逛。

他並保留在討論時提出蒞意見的柚利。

（午後一時零五分散會）

第一百九十四次會議

一九四九年十月十一日晶期二午前十時四十五分在孫It約成功泅I琢·行

土席： Mr. A. KYROU （希臘）

戟告員的報告書初稿

一· 主」名說：本委員會對於報告民 Miss. Witte_ 
\een 所擬具的有關本委員會截至現在J.I:的各椋

工作的五個輕告書 (A/C. 5/L. 10, A/C.5/L.11, 
A/C.5/L.12, A/C. 5/L13 和 A/C. 5/L.14), 須加

以討論。這幾個報告許利堪艮簡短，並沒有任何

困難。主席建議：本委員會的任何委員加欲提

1 參閱大會弟三屆會那一期會議正式紀錄， 第五委員會
第一O七會o
。參閱大會第三屆會第一期會躇正式紀錄全體大會附

件，第一一七百。
3 參閱＊會第三屆會正式紀錄補編第一臨，釺5一一一
頁。



第一百九十四次會啟

出修正案 ， 應向報告員接泠。若是沒有苓麼修
」t案粟提出，他提議將這些罪告害立即送星＊

會，以描全體會議審核。

（決定如眼）。

専設政治委員會爲保持聯合團朝鮮問題

委員會而通過的決瞰案草案所涉及的
財政間顆

＝． 主席宜賾大會主席的來函，該函中栩有消

設：政治委員會在一九四九年十月三日所通過

的有關朝鉺獨立問題的決議案草案全文 (A/

AC.31/S）。＊會主席按照議半規則第一l!J.J .:::條

請本委員會主席將原案文轉逹本委員會， 並向

大會報告。主席提議不必經迢初步的討論 ， 而

逕將這個袂議案草案精送行政悸预算問題翦朐

委員會。
三． Mr. RosCHJN （蘚維埃沮會主鏇共和國聯

盟）葬稱：他的代表團反對土席的提狼， 眾職不
贊成將這個決議案草案直接送交窩詢委員會，

因爲圀尕聯代表冏認鉤聯合國朝鉯問題委員會的

存在是不合既定的，所以這個洗議案草案所可

能引起的任何我用郁是不合理的。

瓦 Mr. SMOLYAR（白俄羅斯1蘇維埃fd:會主義共

和國） ， Mr. TARN （波閽）和 Mr. VOYNA （烏克

閽蘇維埃ffd:會主義共和國）贊助盛聯代表的惹

見， 5l缸5了同粿的瑰由，都反對將這個決議案
草案送交諮詢委員會。

一九五O會計年度揣寡： （a）秘書長綢製的
概箕害(A/903);(6)行政笠預蒭閲題諦詢

委員會報告害(A/934）（續前）

一般討論（續前）

五． Mr. COLBJ畑.NS睏（那威）稍： 那威政府對
於近年來各稚國際紐織行政預算的迅速坩加 ，
與許多的國家政府同深關切。 不錯， I格令國和
各專門機關的一九:liO年度预算總數將及七王

000,000美元，若同美國或其他大國的預
算比起來，或者可說是A、得很，不過我們不可忘

卻了： 各會員國是要以美元交納會戥的， 這獄

是說： 多數的國家是要拿強幣來交納會4輝的。

*· 那咸代表圖為若這個理由 ， 相信現在是到
了一個時候，我們要努力遏止經1t的不斷坩加 ，
並在所有非諾對圻：要的工作方面」萬行節約。而

且那威代表團認為這鄒節約計盡1]不特不致減低
聯合國及共所囷各璘關的工作效率， 而·ll扭反

地將使他們以更商的效率施行那些磾有效果的

工作。所以，在逐項表決以前，應祀秘書長對各
項所提出的提案詳加坍究。最近英鎊的貶低和
因此的引起那威貨幣的貶值， 夏需要在不致獫

42 一九四九年十月十一 13

牛任何危險的悄形下裁減概冧，或設汰減少罪5

威的會¥t(J由於貨幣貶值的結果，那威政府所·夕：

納的會孑t已比原末的坩加了百分之四十以I:.。

七． 那威政府査悉 ： 釒咨詢委員會認為秘害長和，

概算可以削減一，七八六，七五O美元， 這個婁k
目約爲總數的百分之四。 那威政府對於此節血

覺到絕＊的興趣，並對於t咨詢委員會所完成,!J':J
艱難工作十分戚醐。 該委員會的各項建緞是＊

委員會討論預箕問題的一個最有用的某本文·

件；對於那些建議的＊部分那威政府是加以贊

可的。

八． 那威的代表雖然在此刻不服涉及枝節冏

頲，但對於該代表團認為將引起原則問頲的一

郢，要本委員會加以注惹。那威政府所腮鶯必

要的是： 聯合図的毎個機鵲的雜絨前應當要能

最有效地推行工作， 3缸1同時可使各會員國拜尋

到最大的經猗。因此，祕書長是要負袞按照大

會的訓示將必需的職員蹤於各個特定機關的調

皮之下， 並要確保這些職員的安插都是對郿合

國最有利盆的，特別要顧到避免工作的煎馥。

那威政府並認為鋂個機關都要負袞向大會及秘
杏長報告他們對於祕害處的縝織所具的惹見，

並提瞄一切必須的稜動， 斡使祕钳處能夠最有

效率地進行工作。

九． 那威政府為了這個理由 ， 所以在本年四 月

間行請歐洲1經涪委員會的主任秘褡陳明該委員

會當時在各司中所僱用的入數， 和各司的工作
範園，因為那威政府和信此項消息對於第五黍

員會將來的討論是有用臨的。但該委員會的刁

任祕密答稱：他不賅為他可以向＊委員會偶應

這頲消息， 不逼這稱消息是能夠在大會第三層

會節一期會中提交＊委員會的各稀正式文f牛楽

見到的（一九四九會計年度撤算杏(A/5561 , A/ 
C.5/2亞 和 A/C. 5/W.70'))。事演上那威政府

已經査悉了這些文件， 不過祿得铜要通知本委

員會是不是這些文件所敢的數字在此期中痰生

了甚麼髮動。

十． 那威政府願惹知邀秘當長是否也腮為合貝

國無權探黥聯合國所罔各璣鵲的秘害處在某一

定時間的粗織情形。

+- . The Jam Saheb ofNAWANAGAR（琿度）鉭

於英聯王國及美國各代表對秘杏虛7ll諮詢空員
會的和手有成效的工作所加的稱氯深表同邃o在

這如他並力靠第呾委員會由和地位關係 ， 是
最能瞭解他們的努力的。

十二． 對於英聯王國代表在I::次會議中所作的

很有分寸的演說，他表示贊助。 EIl疫代表圍迅

1 參t8大會第三屆會正式紀錄捕詬A'5五號。
叮司上，第五坌钅員會附件。



一九四九年十月十一日

額英聯王國代表之後對於批准必需的款項，無

念加以反對。惟有在必須裁減輕1t的愉形下，例

茹聯合國中有些穩關的工作和各打門楳關的工

作互棺窟複時， FI1皮代表闍緄投票贊成裁減oE1l

度代表團詔篙在這方面卉行大最：的搶節是可能

的，因鉤國際機關確是太多了。

十三．為若節省時間，印度代表提瞄：本委員

會應當先行討論秘書長與諮詢委員會具有不同

渲見的各阿胝。

十四．主席提酵本委員會：他在討論預獐問題

的開端便提出了同粿的提敵。不過，他覺得本

委員會應當逐項審査該預籙，特別琯面：祕書長

和諮詢委員會未能逹成協敵的各黜。

十五． Mr. LEllllAU （比利時）說：比和朗弋表團

對於一九五O年度概算所要採取的態皮是极據

他所想到的若干意見，伊」如有關聯合國中工作

的過分擴展，訂立國際公約的缺乏正帘程序，以

及秘行處推行工作所持的一些概念。

43 第一百九十四次會敞

表示同意，但他認玲與正的問題卻在另一方面。

鶯若確保國際合作起見，會員國的代表們必須

會集一處，共抒所見。聯合圍是一個鶯此種用

途的陵良聚會塢所。不過聯合國地必須非正式

的碳商辦法，並在適當情形下，擬定國際公約

以促使爭執的雙方逹成協戢。公約的擬定需要

柑當數戩的預僱工作，線能逹到最後條文的起

草，這些條文經審議後再送請各國政府批准，至

於日後條文的ff施則要加以控制。

=+-·關於這一節，比利時代表囿願漥為擬

瞄國際公約和控制公約的施行，而成立一侗正

規的程序，這個程序須能避免在擬具有關新聞

自由的公約時所發生的一類鍩誤與矛盾。僅由

大會或經济僭畸理事會所通遏的決蹣案並不

能在儒要1箕成和群燕審議的間頲．上代替那些經

過這樑的審議而得來的搞定。

=+=.比利時代表對於有關管硼肱害縐行使

職務的幾個檄念， 覺得有保留惹見的必要。他

以為這些概念和典國工業生酯制庁所依掠的原

十六．盜章所責成聯合國辦瑯的各頲事宜，是 則柑類似。迢個制度在＝次世界大咸的敬前和
不能同時予以全部施行的。不遏聯合國對於處 哦時都産生了頲若的成效。在美國的工廠襄，鶯
理各冏頲似乎呈有食多而不盔力的不幸趨向， 使任何工人能做任何的工作，故採用了分工的
和操之躅急的願望。聯合國的第一職務是維持 原則。同樣的撤念似乎現在正在管軻箔聯合國
國際和平與安全。無疑地，聯合國地必須在經 秘書瘟工作的進行。
躋和秕會方面促進國際I出的合作，但是這些事

宜是應由那些耳門機關，如粒食農業糾織，國
二十三．祕害盅偏用的非技創職員，玲敷是太

際民用航筌糸J1織，國際貿晶紐織臨時委員會，fU
＊了。這些職員軑行他們的任務，但卻不能全

聯合國教育、科學、文化紐織負瑴的。國際緹浣
囍明瞭他們工作的錵圍。無疑地，職員誔述那

合作問題在夏濺佘及 Aooccy會議時也會經是
些佔比高位噩的人員都在內，僅有極少數人對

一個磋商的題目。
秘杏處進行工作的情形有一個大略的向象。戒

們窄到祕耆處便聯想封一個極鎚推行分工制度

十七．所以，將各項問題按共綏急拼定程序是 的工廠。這不是一侗闞際楳關應當奉行的方
必耍的。因鶯聯合國曾同時若手處理過多的問 法。

避，我們可以活得出有些工作是沒．有經過完善

的準備的，是不能達到所希梨的秸果的。經演
二十四． Mr. Lebeau 認為：秘書嵓應當僱用根

煦紕會理事會和大會的許多袂眼案，鄂就這樣
當少數的罟有＊學級育但非窩度専門的人員。

地等於具文。
這些職員應當具有工作睇文的良好知識，但是

目前的情形並不＊都如此，尤其是在那些捒冇
十八．此外各國行政當局不能維持聯合図工作 高緑職位的負司中更是寥寥無幾。秘笹處徵聘
泚行的速度。各磺對於騸合國各棒關所湎遏的 的這糠職員應當能夠擔任一切盅要思想，緤絨
決議案，是不熊荃部予以施行的，因為所逼遏 才能和行政能力的職務。在适稱1琛件下，才可
的決鼯案的數目是＊＊了。 能使職員們得能從一盧中簡入另一處。

十九．對於有關國際和平與安全的各項問鶓以 二十五． Mr. Lebeau 對於若干代表行認搞秘褡
及若干經滴問題，例如對發展落後的各國提供 處的紐織誔合有遏窩比率的窩級員司一節不能
技術搞助問題，聯合國是有責任的，但是這些 同溶。柑反地，我們可以注寇舞為箔一個區
問題的數目應嚴加限制。 Mr. J.ebe~u 敦促聯合 」」、的會議便動員了一大邛低級職員，其實一侗
國要鬆弛工作進行的速度，因鈴這糅可使各有 秘害和幾個佰評員與簡記員便足夠了。所以，祕
關方面對於各項霏要問題加以頁詳細的考盛， 杏訖應當由較少的職員來徂齡工作方法應當
而且也是增加聯合國工作效率，倬之疫成一個 不太機械化；而職員們應當有夏多的時間用來
瓦有效的國際合作椴槁的最好辦法。 思想一切。

二十．若千代表在本委員會襄音說：聯合國的 二十六．比利時代表團幾得在朋始審議一九五
行政工作是追步了。 Mr. Lebeau 對於這個意見 O年溉算之前，有作這些保留恋見的必要。



第一百九十四次會睏 44 一九四」L年十月十一日

＝十七．關於這些版箕， 比利時代表對於那些 三十四． Mr. MACHADO （巴西）從純粹箕際的

相信三五， 000, 000箕元的常年預打應足 覿黯來討論朕箕問頲。 他的提議並不是沒有碳
罹保祕行處能適當地執行職務的代表們所具的 前．的餘地的， 其用恋祇在助使本委員會斛泱那

恣見表示贊同。為逹到這個目 的起見，宜有必 些由於討論潁鈈問顯而引起的官際困難。

要舶JU年大代表在I:.次會議炭所提敵的，取消 三十五．巴西代夬團對於鞨合國和岩門樣關工
一切非緊急性質的工作。比利時代表同將节助 作的盎形琮吸，尤共是對於這些工作所牽速的
所有提磺裁減經4t的提案，但如此等提案將引 行政和財政．．k的問題，深風不安。如果會員國
起原則l:.的反對時， JI.I]不在此限。 具有無限的耷鸊那炭這積擴允自然必要受到

二十八． Mr. Lebeau 力稱：秘它長和：研」委員 飲迎的，因為這表示： 所有的袂議都能鉤被賀
會間的恋見分歧 ， 官在使本委員會盧於一個為 苑的，而施行這些決議的料果是有利的。不緝
難的地位。一方iiii，秘密長您當得有本委且合 「1際情形並不如此。我們恐怕聯合國的土作不
各委R的信任和恫諒：在另一方面，諮詢委員 是要變得瓦宜際化， 而是瓦學理化T。

會的只任是極螠煎要的，因宓除了秘杏謁之外， 三十六．行政営局可以說是具有充分的經驗的
諮詢委員會是在瓶箕提交第五委員會以前對這 了，因玲這個正被討論的預箕是秘行處所提出

抵箕有過咩細審査的唯一磲lllil。諮詢委且會，＄ 的第五個子澤。不幸得很， 祕香長不能等到大
若減低一九3i.O年伯椴算，令徭提出了鬼個肆 合的屆會閉磊核再擬定下年度工作的方案， nri

議， Mr. Lebeau 對敖這些如菡除有幾點外部加 惟有到了那時候，他才可以得到所述沿的一切
以攷成。蹌ml1佘大代袤一樣，他懿得秘苷長 粗礄。為了迢樣， 一九五一年的瓶箕在一九
應當向本委員會瞪叫他有部i;「的璀出。 五O年之初使巳製定了，面．且我們可以培到這

二十九 ． 祕書長m的申言：騸合國的預冧比起 些呈交給木委員會的版邪舐能有桴／」、的一部
各國政府的抨常開支 ， 官在;,4頲。比利時代 分，是很操祁咒禁定的。研n：在一九五O年
表['l不賅錫這即山梨適當的，叩2事寶 I一．聯合 的溉面中我們就不能替經記殫合細i會在本
噩也沒有要做一I即政府的多」tt:r作。 年七月及八即所舉行的居會中所通泌的決訊案

三十． 秘杏長對於窩詢委只會所提啟的載波經
狂妲JD以反對的，他所才獻戲的理由是：若干栩

款對於有關各部的僑要是櫛共必需的。不遏瀬
聞部咒有免除過分的和不合時的宜傳工作的必

要。

三十一· 秘行長．官稱：他必須有錢，才能做到
各代表團所要求的各頲.::r:作0 對於這一L!!Ji· , Mr. 
Le區au 和祕杏長完全同念。不逯，他認綰在有

些地方，秘音長本身或可提隈對於凡不立卽具
有朋頲價值的工作施以限制。假如祕店長在一

九四六年說：演際上不可能在一個很鋀的期間
內啟立一恫祕杏b'-,他要囷要六個月或一年的

時1叫那麼今日的情形或許逗會好些。因為若
是他說了這活，地許秘客瘟現在不至於泣受由

缺乏郷茌而引起的各科困難。

三十二．在另一方面，諮詢委員會主」名所說的

話是中肯。在迢去的幾年中將詢委目會台建諮
裁減服箕。後來到了會計年皮的末了，仗登記
下一年預算剩餘o由這璃得到的唯一料論是秘
杏盧所提出的嵌算通常是太高了。事宜．上，諮
詢委且會巳經得到的秸論和比利時代表l計所得
的印象正和叨令的。

三十三． Mr. Lebeau 在結論時宜稍：綰若他所
陳述的雛由 ，聯合國必須限制工作的迢度繁衍；
祕店盆必須啟u．下來藉以反右自身，然举再努
力使國際合作的方法更臻完善。

撥定款項。

三十七．一敖來說，預钚反映若稀合闞工作的

鈍圉：會漵水嫩繼縝地坩加若；所宙要的服務

朶，來途多；而1MB也顯然跺若培多了。 本委員
會要決定：這個瓶算比.1:.年皮的翫箕所培加的

數目是否和工作．J::所坩加數函棺符合；或秘茌

盧的現有人「U是否可能執行新職務的一部或全

部。
三十八．諮詢委員會和秘唐長便是在這一~i...I::

有若不同的恋見。＊丞R會伐得很難在這兩方

iiii中袂定那一方面是對的，因為事宜．．L一九五

0年的工作計ti）現在這不可知，要部羅地和科

學化地計鈈這個計~l所牽述的財政JJll題的大

＇扣 ·足不可能的。

三十九．祕行長負責宜蕊各計劃，自然想把翫
冧編的富裕一點，而不迢背行政當局毎年所慎
煎打非持的和結成預算剩僻的經濟原則。 諮詢委
員會代表＊會的意見 ， 對於節店和妥稚的行政
品特別闞注的， 所以提出了削減銍孑t的建議並

菸夫宜見，設是：同托的工作計劃是可以以妥

善的行政方怯，和削減了的撥款來卉施的。泯
們要承認： 惟有能聰l]fJ地管琿大會所迎過的預

算·才能鈞做到節省的地步。 諮詢委且會也兮
說過迢話的。關於這一點，巴西代表即對於助

即秘苷長 Mr. Price 是具有絕對的fn心的。

四十．本委員會在決定究疣祕杏長抑或t咨詢委
員會所持的兄解無誤時，有各種不同的解決緝



一九四九年十月七B

法可供選擇的。例如：本委員會可以採取諮詢

委員會的建議，並賭秘書長負責施行各工作計

劃。 秘書長是具有廣＊的權力的，尤其是在關

於流用各項目下的歆擷的方面，並且必要時，他

可以動月I詛］精資金。這個方法對於聯合國並沒

有任何危險，而且也可算是將問精査金維持目
前所定的二0,000,000~元的敷目的另

外一個理由。

四十一．在另一方面，假知本委員會接受祕苔

長的漾見，並核准了較高的經4H撥款，但鑒於

行政當局採取了節約政策，嚴格管制和高度工

作效李，窋際．l:我用並不一定要加大的。知果
秘書長對於所需要的款額估計的數目太高，那

麼在－九':5.0的年底將會有一個預算的剩僻。

四十二．由於各國交納會敦，聯合國才能執行

讖務，不過本委員會的各委員也應噹記若各國

所鬼的地位。在這稚的悄形下，他提出了一個

折衷的辦法來解決本委員會在選擇主漳中所遇

到的困嶷。祕睿長翦求坩加一4－個新員額，並

諸依復将詢黍員會所廷議裁減的經擇的百分之

五十左右；不過，假如秘害長能同惹瘀保持諮

詢委員會所建議的長期員額的數目，並能接受

該委員會所提議的裁減經我，那麼節五委員會

或可授権祕杏長遇現有職員及大會所核准的撥

款確屬不敷時向周轉資金中支取款項以施行各

項業程核准的計劃和僱用臨時職員。．

四十三．這個提案可使各國政府不致要節措超

出預算的款額，並使祕密長·能以充分利用周轉

蕷金。iTii且這個提案並可使本委員會避免在印

詢委員會與祕書長所持的念見中，決定其孰是

就非。—這一個問題，由於製定预算所採用

的方法，所以在若干情形下是很難於決定的。

四十四．巴西代表團以為在授櫛動月拉］精資金

以應非常及臨時我用時，首先的和最葷要的楷

段，是核准一九五O年的各工作計劃，然後再

表決他們所需要的歆睏。

四十五．假如祕書長可以接受這個提案，本委

員會的工作便可以順利地進行。這糅，本委員

會便用不若對蕷算的梅一細節加以討論，面可

佶糅諮詢委員會，因為諮詢委員會巳經做過一

番研究的。本委員會逞可以因此而免掉亢長而
又得不到比諮詢委員會的建敵更好的秸果的討

i為。再者，諮詢委員會可以免除本委員會對溉
钚作一個極牂盛研兗的需要。

四十六．最後，巴西代表注意到職員中的地域

分配巳有若干進步。為着使他可能沼得瓦沛楚

些，他要求祕密處擬具一個報告，陳明去年所
有的由十六紱至十九殺1的任命，和颜職員的國

兀。

45 第一百九十四次會敵

四十七．及音麟先生（中國）對於秘窖長眾一九

1i.O年撤算所作的解秤，備加譖揚。他對淤諮

詢委員會所完成的工作也加以稱頌。秘習萇典

諮詢委員會之間的意見分歧確使木委員會陷於

一個総雞的地位中。鑒於本委員會僅有有限的

時間可供支配，我們不能期頻委員會能做個仲

裁者。 要使木委員會對於諮詢委員會的建議和
祕害長所提各項提案的亻百亻紅加以評定也不容

易。經驗巳經告訴了我們：預算的擬定並不是

一個科學化的計算。聯合國的般用綿數是不能

準確地在十＝個月或十八個月前預料到的。

四十八祕害處中某一部楽的員額數目顯然要
活交給這一部的工作數操和薫要性而定。關於

這一節，就像波區i代表台經說過的，一個太過

分的專業化制度對於騸合國工作的順利進行是

有妨害的。除非每個人都能夠表明他的裁宅，

秘書長要採取必要的步驟來預「蓖大會所通遏

的各項決議案，代表問要顧及秘會桌所認綰主

要的僑求和最後蹈詢委員會每遇大會所困的委

員會所採取的決峨案牽涉到財政問題時要設法

幫助祕賓長取得所策的敵額，否則我們不能異

正的解決那些有關的各秭嚴爾問題。

四十加 Mr. SMOLYAR （白俄難斯雖維埃趾會

主義共和國）注意到一九五O年的撒算反映出

聯合國的耦縝擴大，和各會員國尤共是各小國

的財政負擔。這種沒有璀由的大品玲1JU徒使秘

害臨中工作駢先且愈，形繁難而已。

五十．秘書長對於諮詢委員會所提f義的裁減癌

我會表示不淄，但白俄羅斯代表團認為秘害長

所提出的概算是很名1［張失ff的，諮詢委員會

方面對於這個概算所作批評迢嫌不夠。 Mr.

Smolyar 舉擷算暫第六款篙例，對於這一款，諮

詢委員會便沒有提出建峨。

五十一·諮詢委員會對淤經濟事務部的線織兮

有所批評，但卻沒有提出鄭電的建臨＊補救這

種情形，這一部的预算在一九四七年共計一'.:::

0*,OO0美元；但一九五O年的概算便逹到

T.:::湟i.00,000美元。在入事的問題． E. ，這

一部也呈有同糅的悄形：一九五O年的瓶算規

定丁十一個十八級及十八紱以上的員頲，而一

九四七年則只有八個；一九五O年規定有三十

一個十六級的員頫，而在一九四七年則祇有＝
十個；聯合國叫這一部去旖行的不同計劃共計

一百四十六個，其中的六十二個或百分之四十

二，業經完成。經濟笠祉會珈事會I:.屆會蟻中所

增加的工作＊的不會扭當淤一九四六年以來交

玲癌濟事務部舉辦的各槨計劃的百分之四十＝

之多。所以這一部的瓶算·應可減低而不可加多。

五十二．jji:l:會事務部情形亦柞似，該部的預莽

在一九四七年共計入00,000美元，但一九



第一百九十四次會瓿

五O年所請求的數目卻鐺一，七00,000美

元。這一部中的職員從一九四七年起巳坩加百

分之一百五十，而目高級職員的增多尤鉤頲著。

五十E. 對於需要合格的職員，尤共是合格的

高級職員一節，他和 Mr. Lebeau 具有同粿的

意見。 Mr. Smoyar 並說：職員的寅際捆數可

能予以減少，並且也應予以減少的。

五十四．白俄羅斯代表團t＆挺睛將預篡加以最

＊的裁減，並贊助寐聯對於這一點的提案。

五十五． Mr. WEBSTER （絲西閩）院：他若到聯

合國經1lt的不斷地增加威到了不安。聯合國的

主要任務是維持國際和平與安全，同時，又須
考擋經濟與JiH:會方面的各糰項要問題。不逕對

嶧稚工作應有綏急先後的次序，＊會及紓躋

耍f士會珝事會的敵程． I::的項目都是很多的。這
些項目中的若干項是可以延緩討綸的。各會員

國要決定各項自的綏急程度。

五十六．紊正西區i代表囿极據憤際 L和紓淶． L的
理由，反對在成功湖臨時會所以外的地方跟行

＊會的屆會。唯有鶯若十分伊）外的理由，線可

以在會所以外的地方開會。

五十七．一九五O年的概算是用一個特別涸梵

的方式向本委員會提出的。對於諮詢委員會所
做的工作， Mr. Webster 瓦加以讚碩；對於該

委員會所提出的各項建議，箕際 I.；，他是全部
贊成的。最後他請求將迦轉查金保持二o,co

0,000美元之數。

五十八． Mr. EAlt RAG （埃及）也對於聯合國预

算自一九四七年以來的不斯地迅速增加，加以

批評。假如我們記得聯合國和各専門廄關的預

算所報的一妍款項是要以強幣綵納的，而且許

多國家對於獲取強幣是具有困難的，那麼我們

可以領會到拋政負殖是髮得何等的沉'.lfi,尤其

是對於那些這到新近的貨瞥貶值的打睪的磷家

更是何等的冝大。因此埃及代表團對於預算撥
款要常）Il地敦促厲行節約，並且贊助諮詢委員

會所提出的各提案及任何可以減少1t用而不妨

害聯合．國工作成效的其他提案。

五十九 ． Mr. Farug對淤秘書長的致力於節

的，備1JU纘腸。他並朗白指出：他擬提出再桜裁

嶧干預舘的提案，租E對不能當作對祕耆長的
指摘或合有對秘営長的行政缺乏信心的念思。

六十．現在已緤到了對於聯合國的各郝工作覬

定財政1iR皮的時候。與共逼迫若干會員國無汰
履行義務而5和求退出聯合國，不如限制工作的

篩圍。

六十一．祕若臨中有一頲趨勢，便是海逄收到
一個新的任命時便要申請培加職員，埃及代表
團對於這f最現象顧成焦熾。職員的總數在一九

46 一九四）L年十月十一日

四七年是二九四七人，一九四八年便珝到了三

六七OA，而在一九四九年更增綰三七一七人。
祕書長現在箭求的一九五O年職員總數竟逹三

九一二人。聯合趨在初期中所迴到的困難，現
在當巳都經克肼；職員們應當都具有經驗，故
應能做成逛多的工作。

六十＝．加佘大代表對於同籍假的濫用表示迫
倣一節， Mr. Farrag深表同惹。

六十三．新聞部的工作應當限於絕對必盅的事

項：聯合國並不是一個聚耍作廣告的商號。要

得到大衆的認識，最圩的辦法是聯合國要能解

決各方提出的政治、經猬及亂合阿題。截至今

日止，聯合國在政治方面除失敗外，幾無所成，

所以這方面1t，I以避免官．傅鶯妙。

六十四． Mr. KHOSROV ANI （伊創）對於秘書

長和諮詢委員會所完成的前要工作，願附同其
他代表向他們滸査。他因鉤在這粒晚的階段中

綫參加辯論，所以祇想簡單的提出幾點一般性

的漳見，來解秤伊朗代表圍對松若干軍要問題

所取的立場。

六十五．伊朗代表團很滿恋地活到一九五O會

計年度的預箕規定並沒有提議向各會員國坩收

會記聯合圀4t用的一味坩谁瘟似乎業經遏止。
Mr. Khosrovaoi蒨詞指出：主要的是不慬要在

經找的增加I:.若眼，而且要保證有利國際的工

作也有扭當的坩加，並且監督目前對於各國政

府是一個沈軍的負擔的會我能夠妥子應用。

＊-t-7'.關於以前的預算楽累積下來的剩餘伊

朗代表團不能完全同惹於祕害長所抱的樂麒；

這些剩餘的一部分並不是由於其正的節約得來

的，而是，車宜．L若干工作雖經掇定所孵的馼

頲，但卻末若手舉辦。

六十七．關於諮詢委員會所提議的，但鶯祕弈

長所反對的裁減經找，伊朗代表園對於這個問

題要保持一個客馭的1盛度，並要等到討論各項

裁減時再決定所要採取的立場。

六十八．伊朗代表圍非常滿意地壺察到若干

部，特別是經臍事務部，jfd:會事務部和會敵及總

務部，在工作方面都有了長足的進步；但該代

表愷］引以為棫的是不能說秘書處的所有各部全

是這樣的。

六十九．伊朗代表團對於i咨詢委員會所做的痢

要工作，甚表烕佩，但認鉤該委員會應能提出
夏多的，完全局於行政性質的建議，該委員會
的薪告害中包合的各肆瞄，在＊盟_1:.,是從預

筷的麒點．I:.來加以考盛．的。

七十．提到了地域分配問題，他說；他不能亻桨

某些代表一樑，對於所得到的進步烕毚蹣渲。
去年祕害臨中有六個伊朗國籍的職員；但在本

年便祇有四個，而且全是低級的。亞洲i各國幾



一九四九年十月十一汨

乎都呈有同梯的惜形。他無惹賄求聯合國倔用

較多的伊朗國民，不過他希望人事處要採取一

個比較適當的徵聘方法。人事處儘菡在當地倔
用職員的辦法剝奪了秘瘩處爭取優秀人才的穩

會，因為有些人是不願邃僅為箔些徵的被錄用

的希荳便不迨千里而來的。夏進一步脫，假如

要地域分配原則具有一些其正的惹設，那麼，

負有和當責任的窩級員額應當代表各稱不同的

文化。不錯，喎合國在成立之初，因筠當時沒
有時閬去選抨，勢不得不以最快的速度來銤用

那並應徵的大部份人員。但是現在的情形不復

如此了。祕苓處巳經逹到了一個階段：要詳邾
審査那些匆促倔來的職員們的資格，莉以取締

不合格的人員，和提窩工作效率以求節省羽用。

我們要記住：聯合國秘荅處不僅是一個通常行

政樸關，而且既然秘害虛是為最窩國際服務的，

必須是最完善和最有效率的。

七十一． Mr. GHORRA （黎巴嫩）對於祕杏長及

其各助理在秘行處楽所作到的進步，和他們在

採取各項決議及行動中的普迢節約作風，也加

以盛讚，他並對諮詢委員會替＊會所做的詳盐t

的工作，誠懇約表示謝忱。

七十二．在過去幾年中，在委員會的各委員對

於秘書處各員額的地域．l:.公平分配會反峩地疝

覇其成要佳。黎巴嫩代表II和中束及亞洲各圀

的代表團狠迢城地注念到他們的國家並沒有在

這方面得到安善的待遇。他和信：一部份的原

因是由於事ff.l.:全部員額幾郭巳填淄，而祕否

嵓篙了目前的節的政策，很少添設蒞的員額，以
致無法補救這稼情形。不過世昴上有些部份是

成覺到他們在秘書處溺不行得到適當地域分

配，而且邛實 L也是如此的。從人數． 曰．雷，許多
國家自然可說是已緤有了適営的地域分配。但

人徽並不是唯一的極準，有些國家的國民在秘

苔處中應該要有比現在更高的地位。這不僅指

亞洲各國而首，仰且包括南美各國在內。

七十三．最近令有幾個代表［計葵稱贊成在輝約

以外舉行屆會。這棟決緱是對聯合國預算的額

外負虹而且妨害祕書處的推行工作。 故這稱

趨勢應子制止。

七十四．對於秘害處各職員的職務問顓， Mc.

Ghocca 贊同 Mr. Lebeau 所作的批評。關於行

政方法的梭雜，過皮的耳業化和職員工作效率

之低，時常有人表示不游。瞄合國不特要表惕

志棠的宗旨和原則，而且也應當以身作則，樹

立優良行政和迆步的榜樣。祕杏處的職員是由

訐多區家徵聘來的，由於教育、晤言、文化和訓
棟不同，他們需要相當的時間殺能夠和槁地共
同工作，這種事笠頲然産生了許多困難。肱害

虛在這一方面巳經得到了很大的進步，不遏総
了桔決這些困難所採用的許多行政上的措旅，

47 第一百九十四次會黻

踝然事賀.1::已不再需要了，但仍繼顏施行若。
諮詢委員會自能在這方面給予秘相長以櫛大的

蕷助。

七十3i. Mr. Ghorra 同滔於美闞代表所說的：

唯冇在不危害秘害處的工作下，纔應営求節約。

黎巴嫩代表同對淤工作1:.的軍枚，工作的低效

和培印亢長而無用的文件是要反對的。但該代

表團並不認為聯合國巳經達到飽和點；也並不

鶯聯合國預算成能於八年至十年之閬超出一萬

萬美元的意見所嚇住。在恋浮的栽定下，聯合
國的任務是多方面的。聯合國已縲負起了人類

歷史1::最崇高的職袞；聯合國要促進和平，加

強國際合作和改善人類的鄉漲、耻會與教育情

視。

七十六·耍逹到此自的，是不能不具有必須的

工具的，換言之，亦卽不能不具有充分的資金。
故凡通過大銀撈歆而可能1足范臼字中所規定的目

椋時，則黎巴嫩代表團將要反對探取節約祁施。

例如，給予發展落後的各國以物質上和技術1:

的招助，甜lt使這些國家的人民或能享有較荳富

的和更自由的生活，便符合了．L述的情形。一
個一干，＇四或一千五百萬美元的預妺，如果預算
中的杏金不是用在志穿所規定的目標曰酊那

麼黎巴嫩代表Wi1自然要加以反對，但是該代夫

閬卻不反對一個七千五百窩或一成計為美元的預

算，如果這些資金是用作改嚙 l比界和平的。

七十七． Mr. Ghorra 對於在世·界和午，進化與

安全的事宜．上亦應吝惜金錢一節甚瓷訝異。億

萬的金錢耗1t在邛倔．.I::，但卻沒有悔恨；人們
惕言需要和平，但卻拒絕支拔和平。這等態度

祇有對於和平及國際安全有痞；假如各國採取

這等態度，則聯合國也就可以梭成第二個的國

聯了。間會、辯綸和通過決餚案是不私！的；各會

員國在簽訂悲洽t時所承扭的穀務也必須要予以

殷行的。各海門棣關、各翦域經濟委員會、各調

査委員會、各托管頠．七成察團以及聯合図的共

他輔助機關部JF．在做若一件偉大的工作。黎巴

嫩代表團願寇淆到這些機關繁殉和滋長；也顧

惹看到他們彼此間能有協調，所完成的工作能

夠坩多。預算不祇是一堆數目字；宅是具有生命

的，它一定要完成一個革命的使命。自然，一個
宜際的右法是必要的，但是我們也必須注意：聯

合國的琿想決不應僅鉤若物質．上的考盔ifri铱牲

的。

七十八．黎巴嫩代表團深知這幾乎所有會員國

都面臨經猾． L:和財政－I::的粒稿困難。該代表囿
也曉得聯合國並不是要做一個1但界政府而設，

不過該代表囿相信： 各國間的和平，安全與進

展是很值得戒們綰昚逹到此項目標所付出的代

1R的。

（午後一時散會）




